
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA
ČESKÉ ASOCIACE SCIENCE CENTER

ZA ROK 2021



ÚVOD

Česká asociace science center je neziskovou organizací sdružující 8 institucí neformálního 
vzdělávání. Jejím cílem je vytváření příznivých podmínek pro fungování science center, 
neformální vzdělávání a popularizaci vědy u české veřejnosti, vládních a nevládních orgánů 
a organizací.

Navazuje kontakty s partnery z mediální, akademické i podnikatelské sféry za účelem spolupráce 
a prezentace výsledků české vědy, výzkumu a špičkových českých technologií a znalostí.

Jednotlivá centra nabízí smysluplné volnočasové aktivity i zábavně vzdělávací programy pro 
nejširší veřejnost a slouží i jako doplněk školního vzdělávání.



SLOVO ŘEDITELKY IVANY ČEŠKOVÉ

Máme za sebou další velmi náročný rok, kdy jsme několik měsíců nemohli vítat návštěvníky 
a zprostředkovávat jim radost z poznání. Stejně jako mnohé další kulturní a společenské instituce 
jsme museli zavřít, v mnohém se uskrovnit a bohužel někde také snížit počet zaměstnanců.

Nicméně, věnovali jsme se mnohým činnostem, na které v běžném provozu není čas. 
S podporou donátorů a dotací se nám podařilo obnovit některé expozice, připravit nové 
vzdělávací aktivity a realizovat virtuální a on-line programy.

Chtěla bych tímto poděkovat všem kolegům ze science center, planetárií a hvězdáren za jejich 
neutuchající energii ve svém konání pokračovat i za veškeré nápady, které chystají pro rok 
2022. Držím jim palce, aby se jim dařilo nápady uskutečnit a aby to dělalo radost nejen jim 
samotným, ale především, aby výsledek lákal návštěvníky.

Všem našim příznivcům, současným i budoucím, přeji spoustu nových podnětů a inspirativních 
zážitků, dobrou náladu a chuť dělat věci nově. K tomu je samozřejmě nutné pevné a dobré 
zdraví, vzájemné porozumění a dobrá vůle. Kéž máme všeho společně dostatek.



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČASC

SPRÁVNÍ RADA: 

Mgr. Pavel Coufal (předseda) 

Ing. Jakub Švrček, Ph.D. (místopředseda) 

Mgr. Lukáš Richter 

DOZORČÍ RADA: 

Mgr. Matěj Dostálek (předseda) 

Bc. Miroslava Chumová (místopředsedkyně) 

PaedDr. Ivana Marková, Ph.D.

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D.

Mgr. Miroslav Krejčí 

ŘEDITELKA:

Mgr. Ivana Češková



NEJVÝZNAMNĚJŠÍ SPOLEČNÉ AKTIVITY

instituce aktivita počet 
realizací

počet 
účastníků

iQLANDIA Kde se berou peníze 67 519

Techmania Bez práce nejsou koláče 40 600

VIDA! Money Box 55 2 378

Svět techniky Šetříme si na DOVolenou + Labyrint peněz 42 435

celkem 204 4 367

SPOLUPRÁCE S ČSOB

S Československou obchodní bankou spolupracujeme od roku 
2018. Vytvořili jsme společně několik vzdělávacích aktivit na 
podporu finanční gramotnosti. Díky této spolupráci bylo možné 
ve všech science centrech navštívit workshopy či projít expozice 
s tématikou peněz a hospodaření s nimi.

Pro zlepšení finanční gramotnosti dětí a žáků doporučujeme 
využít hravou aplikaci Filip. Zahrnuje videa, vzdělávací materiály 
a testy, umožňuje sbírat zlaťáky a zvyšovat tak svou úroveň 
znalostí v oblasti financí a digitální bezpečnosti, soutěžit ve 
znalosti v rámci vlastní školy i mezi dalšími přihlášenými školami 
z celé republiky.

Společně podporujeme zvyšování povědomí o digitální 
bezpečnosti. Vyvinuli jsme společně jednoduchou elektronickou 
verzi hravého testu na ověření znalostí a dovedností v této 
oblasti. Vyzkoušet si je můžete on-line (viz QR kód >>) nebo při 
osobní návštěvě Světa techniky. 

Je hotová série zajímavých inspirativních podcastů 
Tvoje cesta #onlinem (viz QR kód >>) na téma digitální 
bezpečnost, do které jsou zapojeni i studenti. 



SPOLUPRÁCE S ČT DÉČKO

S dětským televizním kanálem České televize spolupracujeme 
již od roku 2017. Společně a vzájemně podporujeme programo-
vé aktivity. V jednotlivých science centrech je možné navštívit 
speciální expozice vyvinuté ve spolupráci s ČT Déčko.

V prostorách science center se natáčí zábavně vzdělávací 
program Už tam budem.

Společným propagačním předmětem jsou dřevěné kostičky 
s logem maskota Duháčka.

MISE ŠPUNTIX

V zapojených centrech je možné navštívit speciální 
doprovodné programy navazující na tematické aktivity dětské 
televizní stanice. Jsou zde k dispozici úkoly a hry, za jejichž 
splnění děti získávají barevné vystřihovánky nebo maskota 
Mise Špuntix – skládacího špunta. Tato jedinečná originální 
skládačka vznikla ve spolupráci ČT a ČASC.



VZNIK NOVÉHO VIZUÁLNÍHO STYLU ČASC

Klademe důraz na kvalitní a reprezentativní společnou vnější komunikaci.

Prioritou roku 2021 bylo vytvoření originálního vizuálního stylu, nových webových 
stránek a také aktualizace sociálních sítí.

Autorkou je ilustrátorka Alice Šindelářová.

Lorem ipsum

Brno Ostrava

Liberec Plzeň

Brno Ostrava

Hradec Králové Olomouc

Hvězdárna a planetárium Planetárium

iQLANDIA Science Center Techmania Science Center

VIDA! science centrum Svět techniky

Hvězdárna a planetárium Pevnost poznání

Jedinečná místa,
kde se věda stává zábavou 

pro miliony lidí ročně.

PŘEDSTAVTE SVÉ INOVACE
PRÁVĚ ZDE!

www.sciencecenter.cz

VOLNÁ VSTUPENKA

Icons design by Freepik.com

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

KDE JE MOŽNÉ
POUKAZ UPLATNIT

VSTUPTE DO SVĚTA
ZÁBAVNÉ VĚDY

•  Do expozice iQLANDIA Science Center v Liberci
•  Do expozice Pevnosti poznání v Olomouci
•  Do expozice Světa Techniky v Ostravě
•  Do expozice Techmania Science Center v Plzni
•  Do expozice VIDA! science centra v Brně
•  Na program do Hvězdárny a planetária v Brně
   (po předchozí rezervaci)

Vyberte si některé
z českých science center
nebo planetárií a vydejte se 
objevovat krásy vědy, vesmíru 
a poznání. 

Poukaz platí pro 2 osoby a můžete jej uplatnit jen jednou. 
Poukaz je neprodejný a není možné jej směnit za hotovost. 
Případné dotazy rádi zodpovíme na info@sciencecentra.cz.

Platnost a kód poukazu:

Informace o všech institucích, které můžete
navštívit, najdete na www.sciencecentra.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

CESTOVNÍ PAS
FANOUŠKŮ SCIENCE CENTER
A PLANETÁRIÍ

Poznejte česká science 
centra a planetária 
a užijte si spoustu chytré 
zábavy. 

Nechejte si potvrdit nákup 
vstupenky do tohoto pasu 
a získejte už čtvrtou návštěvu 
některého z českých science 
center nebo planetárií zcela 
zdarma. Vstupné zdarma 
platí pro 2 osoby a před 
jeho využitím je nutné
se registrovat na 
www.sciencecentra.cz/pas

Vstup zdarma můžete uplatnit 
až do 31. 12. 2021.

Vlastníkem tohoto pasu je:

3+1ZDARMA

Ic
on

s 
by

 F
re

ep
ik

.c
om

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

iQLANDIA SCIENCE CENTER • LIBEREC

PEVNOST POZNÁNÍ • OLOMOUC

VELKÝ SVĚT TECHNIKY • OSTRAVA

VIDA! SCIENCE CENTRUM • BRNO

INSTITUCE • DATUM NÁVŠTĚVY • RAZÍTKO INSTITUCE • DATUM NÁVŠTĚVY • RAZÍTKO

TECHMANIA SCIENCE CENTER • PLZEŇHVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM • BRNO

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



Správní rada se setkávala pravidelně každých 14 dní.

Každý měsíc se potkávali zástupci PR a marketingu jednotlivých členů 
asociace.

Konala se nepravidelná setkávání zástupců programových týmů science 
center a planetárií.

Cílem hodinových online konferencí bylo sdílení zkušeností, konzultace 
a společné chystané projekty. 

Jednou za dva měsíce se scházeli také ředitelé a zástupci zahraničních SC.

Ve dnech 14. až 16. června 2021 se v brněnském centru VIDA! konalo setkání 
programových týmů science center — tzv. CZECHSITE.



CESTOVNÍ PAS

Vznikl společný cestovní pas (3+1 ZDARMA).

Jednoduchá a rychlá podpora návštěvnosti. Nápad, který vzešel z diskuze, jak si science 
centra mohou navzájem pomoci v post-covidové době a dát svým návštěvníkům vědět, že 
jsou v České republice další centra, která mohou poznat.

ZAPOJENÉ INSTITUCE: 
Techmania Science Center Plzeň, VIDA! science centrum v Brně, Pevnost poznání v Olomouci, 
Svět Techniky Ostrava, Hvězdárna a planetárium Brno a iQLANDIA Liberec



SPOLEČNÉ AKTIVITY

VÝJEZDNÍ AKCE
 odpoledne pro děti zaměstnanců ČT
 slavnostní otevření pobočky ČSOB v Hradci Králové

DÁRKOVÁ VOLNÁ VSTUPENKA 
do science centra dle individuálního výběru

DALŠÍ PLÁNY
 sdílené vzdělávací aktivity
 série putovních přednášek Science Tour ve spolupráci s Matematicko-fyzikální fakultou 

Univerzity Karlovy



 

instituce celková
návštěvnost

návštěvnost
v rámci

školních aktivit

počet dnů,
kdy bylo
otevřeno

počet zaměstnanců 
na HPP (přepočteno 

na plné úvazky)

příjmy
ze vstupného

(v mil. Kč)

IQLANDIA 276 602 22 781 191 66,6 20,98

Svět techniky 126 375 7 204 243 45 6,34

VIDA! 78 999 15 810 219 48,83 8,12

Pevnost poznání 47 780 9 503 205 15 3,95

Planetárium Ostrava 38 847 18 385 198 8 —

HaP Brno 117 015 15 692 219 20,5 5,89

HaP v Hradci Králové 10 594 6 679 193 16 0,70

Techmania 49 036 8 050 133 30 9,80



  www.sciencecentra.cz   www.sciencecenter.cz


